
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 880
19 Μαΐου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγχώνευση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης 

Αποχέτευσης του Δήμου Ελασσόνας. ......................... 1
Συγχώνευση Νομικών Προσώπων του Δήμου Ελασ−

σόνας. ....................................................................................................... 2
Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του Δήμου 

Ελασσόνας........................................................................................... 3
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Ελασσόνας. ..................................... 4
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας Εκ−

παίδευσης Δήμου Ελασσόνας. ........................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  Απόφ. 59/2011 (1)
Συγχώνευση Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Απο−

χέτευσης του Δήμου Ελασσόνας.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 107 και 109 του Ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ.Α΄).

2. Τον Ν. 1069/1980.
3. Την υπ' αριθμ. 4569/27−1−2011 (11/2011) εγκύκλιο του 

ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.
4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ελασσόνας.

5. Την υπ' αριθμ. 5423/31174/6−4−2011 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε η υπ' 
αριθμ. 59/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελασσόνας, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τις Δημοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευσης − 
Αποχέτευσης:

1. Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης 
Ελασσόνας (ΦΕΚ 1241/11−10−2000 τ.Β΄).

2. Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Σα−
ρανταπόρου (ΦΕΚ 244/29−10−1998 τ.Α΄).

Συστήνουμε νέα Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − 
Αποχέτευσης ως έξης:

Άρθρο 1 
Σύσταση

1. Συστήνεται στο Δήμο Ελασσόνας Δημοτική Επιχεί−
ρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης με την επωνυμία «Δημο−
τική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης Ελασσόνας 
(Δ.Ε.Υ.Α.ΕΛ.)».

2. Η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης − Αποχέτευσης 
είναι νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελή 
χαρακτήρα και διέπεται ως προς τη διοίκηση, οργάνω−
ση, εκτέλεση, λειτουργία και   συντήρηση των έργων της 
αρμοδιότητάς της καθώς και τις πηγές χρηματοδότησής 
της από τις διατάξεις του Ν. 1069/80. Για τα λοιπά θέ−
ματα εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 3463/2006 και 
οι αρχές της ιδιωτικής οικονομίας.

3. Έδρα της επιχείρησης είναι η Δημοτική Κοινότητα 
Ελασσόνας του Δήμου Ελασσόνας.

4. Περιοχή αρμοδιότητας της επιχείρησης είναι η διοι−
κητική περιφέρεια του Δήμου Ελασσόνας όπως αυτή 
καθορίστηκε με το άρθρο 1 του Ν. 3852/2010.

5. Σκοπός της επιχείρησης είναι η μελέτη, κατασκευή, 
συντήρηση, εκμετάλλευση, διοίκηση και λειτουργία των 
δικτύων ύδρευσης – αποχέτευσης ακαθάρτων και ομ−
βρίων υδάτων και των μονάδων επεξεργασίας λυμάτων 
και αποβλήτων της περιοχής αρμοδιότητάς της.

6. Η σύσταση της επιχείρησης δικαιολογείται διότι:
Α. Με τη διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια και ευελι−

ξία που έχει η επιχείρηση σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 1069/80 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αντιμετωπί−
ζεται ριζικά, μεθοδικά και μακροχρόνια όλο το κύκλωμα 
ύδρευσης και αποχέτευσης του Δήμου Ελασσόνας με 
την εκτέλεση και λειτουργία συναφών έργων.

Β. Εξασφαλίζεται η χρηματοδότηση των έργων από 
το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων, από δανειοδό−
τηση και από ιδίους πόρους που προβλέπονται από το 
Ν. 1069/80 καθώς και από την ένταξη της επιχείρησης 
σε διάφορα Κοινοτικά Προγράμματα.

Άρθρο 2
Εκμετάλλευση

Η εκμετάλλευση των έργων και υπηρεσιών της επι−
χείρησης ενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Ν. 1069/80 (άρθρο 1 παρ. 3).

12605



12606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Περιουσία

Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν τα έργα 
ύδρευσης και αποχέτευσης της περιοχής αρμοδιότητας 
της επιχείρησης, τα οποία εκτελέσθηκαν ή θα εκτελε−
σθούν με βάση εγκεκριμένες μελέτες, όλοι οι υπόνο−
μοι που υπάρχουν και οι εγκαταστάσεις ύδρευσης και 
αποχέτευσης ακαθάρτων και ομβρίων υδάτων, όλοι οι 
υπόνομοι ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλουν άμεσα ή 
έμμεσα στο δίκτυο, καθώς επίσης και οι μονάδες επε−
ξεργασίας πόσιμου ύδατος και υγρών αποβλήτων και 
κάθε άλλο στοιχείο που θα παραχωρηθεί από το Δήμο 
(άρθρο 8 παρ. 1 Ν. 1069/80).

Άρθρο 4 
Έσοδα

Έσοδα της επιχείρησης είναι:
α. Το ειδικό τέλος για τη μελέτη, κατασκευή και 

επέκταση των έργων ύδρευσης και αποχέτευσης, για 
μια δεκαετία από της 1ης Ιανουαρίου του επομένου 
από τη σύσταση της επιχείρησης έτους που υπολο−
γίζονται σε ποσοστό 80% επί της αξίας του ύδατος 
που καταναλίσκεται (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. α΄ και 11 
Ν. 1069/80).

β. Επιχορήγηση από το πρόγραμμα δημοσίων επενδύ−
σεων σε ποσοστό μέχρι 35% των δαπανών μελετών και 
κατασκευών των κάθε φύσεως έργων ύδρευσης και απο−
χέτευσης (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ια΄ και 13 Ν. 1069/80).

γ. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο αποχέτευσης (άρ−
θρο 10 παρ. 1 εδ. γ΄ Ν. 1069/80).

δ. Η δαπάνη διακλάδωσης και σύνδεσης με τον αγωγό 
της ύδρευσης και της αποχέτευσης (άρθρο 10 παρ. 1 
εδ. δ΄ και άρθρο 15 Ν. 1069/80).

ε. Το τέλος σύνδεσης με το δίκτυο ύδρευσης (άρθρο 
10 παρ. 1 εδ. ε΄ Ν. 1069/80).

στ. Το τέλος χρήσεως υπονόμων (άρθρο 10 παρ. 1 
εδ. στ΄ Ν. 1069/80).

ζ. Η αξία ύδατος που καταναλώνεται (άρθρο 10 παρ. 1 
εδ. ζ΄ Ν. 1069/80).

η. Η εγγύηση χρήσεως του υδρομετρητή (άρθρο 10 
παρ. 1 εδ. η΄ Ν. 1069/80).

θ. Η δαπάνη μετατόπισης αγωγών διακλαδώσεων και 
συνδέσεων ύδρευσης ή αποχέτευσης υδρομετρητών 
ή άλλων συναφών εργασιών (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. θ΄ 
Ν 1069/80).

ι. Οι συνεισφορές τρίτων για την εκτέλεση κατά προ−
τεραιότητα έργων (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ι΄ Ν. 1069/80). 

ια. Οι πρόσοδοι από την περιουσία ή το τίμημα από την 
εκποίηση αυτής (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ιβ΄ Ν. 1069/80).

ιβ. Δάνεια, κληρονομιές, δωρεές, και λοιπές επιχορη−
γήσεις (άρθρο 10 παρ. 1 εδ. ιγ΄ Ν. 1069/80).

ιγ. Έσοδα που εισπράττονται από την εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 27 και 28 του Ν. 1069/80, όπως 
το άρθρο 28 τούτου τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 
παρ. 13 του Ν. 2307/1995.

Άρθρο 5
Διοίκηση

1. Η επιχείρηση διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
που αποτελείται από 11 μέλη τα οποία ορίζονται μαζί 
με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Από τα μέλη αυτά:

α) Επτά (7) είναι αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Ελασ−
σόνας εκ των οποίων το ένα τουλάχιστον προέρχεται 
από τη μειοψηφία (άρθρο 6 του Ν. 2307/95).

β) Τρεις (3) είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου Ελασ−
σόνας που έχουν πείρα ή γνώσεις σχετικά με το αντι−
κείμενο της επιχείρησης.

γ) Ένα (1) είναι εκπρόσωπος του Κοινωνικού Φορέα 
της περιοχής.

δ) Ένα (1) είναι εκπρόσωπος των εργαζομένων στην 
επιχείρηση σε περίπτωση που αυτή απασχολεί περισσότε−
ρους από είκοσι (20) εργαζόμενους. Στην περίπτωση αυτή 
μειώνεται κατά έναν ο αριθμός των δημοτών κατοίκων.

Ο εκπρόσωπος των εργαζομένων και του Κοινωνικού 
Φορέα προτείνονται από τους οικείους φορείς.

2. Το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει από τα μέλη του Δι−
οικητικού Συμβουλίου τον Πρόεδρο και τον Αντιπρόεδρο 
του (άρθρο 3 παρ. 1 Ν. 1069/80).

3. Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί 
τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει μόλις 
εγκατασταθούν τα νέα μέλη.

4. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματός του ο Αντιπρόεδρος 
εκπροσωπεί την επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις της, 
δικαστικές ή εξώδικες (άρθρο 5 παρ. 4 Ν. 1069/80).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ελασσόνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Η Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΚΑΦΕ – ΡΕΪΚΟΥ 

   F 
 Αριθμ. Απόφ. 55/2011 (2)

Συγχώνευση Νομικών Προσώπων του 
Δήμου Ελασσόνας.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις των 
άρθρων 239 και 240 του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ).

2. Την υπ' αριθμ. 4569/27−1−2011 (11/2011) εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δή−
μου Ελασσόνας, η οποία ανέρχεται για το έτος 2011 
σε πεντακόσιες χιλιάδες ευρώ (500.000 €) και για κάθε 
ένα από τα επόμενα έτη σε ένα εκατομμύριο ευρώ 
(1.000.000 €) και η οποία θα εγγράφεται κάθε έτος στον 
Κ.Α. Εξόδων 00/6715.01 του προϋπολογισμού του.

4. Την υπ' αριθμ. 5032/28865/6−4−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Απόκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε η υπ' 
αριθμ. 55/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελασσόνας, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τα Νομικά Πρόσωπα:
1. Οργανισμός Δημοτικών Παιδικών Σταθμών Δήμου 

Ελασσόνας (ΦΕΚ 629/30−7−1996 τ.Β΄).
2. Δημοτικό Γυμναστήριο Ελασσόνας (ΦΕΚ 931/19−7−2001 

τ.Β΄).
3. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 

Δήμου Ελασσόνας (ΦΕΚ 584/18−5−2001 τ.Β΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12607

4. Οργανισμός Μέριμνας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
Δήμου Ελασσόνας (ΦΕΚ 899/6−6−2007 τ.Β΄).

5. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 
Δήμου Ποταμιάς (ΦΕΚ 113/1−2−2006 τ.Β΄).

6. Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Ποταμιάς (ΦΕΚ 
94/11−2−1999 τ.Β΄).

7. Αθλητικός Οργανισμός Δήμιου Ποταμιάς (ΦΕΚ 94/ 
11−2−1999 τ.Β΄).

8. Κέντρο Νεότητας και Προβολής Δήμου Ποταμιάς 
(ΦΕΚ 1151/14−6−1999 τ.Β΄).

  9. Δημοτικό Εργαστήρι Ψηφιδωτού (ΦΕΚ 1151/14−61999 
τ.Β΄).

10. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 
Δήμου Αντιχασίων (ΦΕΚ 1058/9−8−2001 τ.Β΄).

11. Πολιτιστικός Οργανισμός−Πνευματικό Κέντρο ΜΕ−
ΣΚΕ Δήμου Αντιχασίων (ΦΕΚ 1441/13−7−1999 τ.Β΄).

12. Δημοτικός Παιδικός Σταθμός Κρανέας (ΦΕΚ 178/ 
17−8−1973, 28/19−1−2000 τ.Β΄, 654/22−5−2000 τ.Β΄).

13. Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) 
Δήμου Λιβαδίου (ΦΕΚ 2130/8−12−1999 τ.Β΄).

14. Δημοτική Βιβλιοθήκη Λιβαδίου (ΦΕΚ 69/25−5−1963 
τ.Α΄).

15. Παιδικός Σταθμός Λιβαδίου (ΦΕΚ 223/16−12−1978 τ.Α΄, 
ΦΕΚ 161/23−9−1985 τ.Β΄).

16. Πολιτιστικό Kέντρο Τσαριτσάνης.
17. Δημοτική Βιβλιοθήκη Τσαριτσάνης.
18. «Κέντρο Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων 

(Κ.Α.Π.Η.) Βερδικούσιας» (ΦΕΚ 221/15−3−1999 τ.Β΄).
19. Παιδικός Σταθμός Κοιν. Βερδικούσιας (ΦΕΚ 61/ 

8−5−1986 τ.Α΄, ΦΕΚ 1070/30−8−2000 τ.Β΄).
20. Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Σαρανταπόρου 

(ΠΟΔΗΣΑ) (ΦΕΚ 174/1995 τ.Β΄, 857/2004 τ.Β΄).
21. Δημοτική Βιβλιοθήκη Σαρανταπόρου (ΦΕΚ 1774/2005 

τ.Β΄).
22. Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Ολύμπου (ΦΕΚ 

1151/14−6−1999 τ.Β΄).
Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 

ως εξής:

Άρθρο 1 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ−ΕΔΡΑ

Συστήνεται στο Δήμο Ελασσόνας Νομικό Πρόσωπο 
με την επωνυμία «Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας, 
Αλληλεγγύης και Παιδείας». Έδρα του Νομικού Προ−
σώπου ορίζεται η Δημοτική Κοινότητα Ελασσόνας του 
Δήμου Ελασσόνας.

Άρθρο 2 
ΣΚΟΠΟΙ

Σκοποί του Νομικού Προσώπου είναι: 
Στον τομέα της κοινωνικής προστασίας και αλλη−

λεγγύης, η υλοποίηση κοινωνικής πολιτικής στο Δήμο 
Ελασσόνας μέσω της οργάνωσης και λειτουργίας των 
παρακάτω υπηρεσιών κοινωνικής προστασίας με γνώ−
μονα την καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών των κα−
τοίκων και των ευπαθών ομάδων: 

1. Η υποστήριξη και κοινωνική φροντίδα βρεφικής − 
παιδικής ηλικίας − τρίτης ηλικίας (αρτιότερη οργάνωση 
και συντονισμός της λειτουργίας των παιδικών σταθμών 
και των κέντρων φροντίδας ηλικιωμένων).

2. Η καταγραφή και συνεργασία με ιδρύματα, φορείς, 
ομάδες ή άτομα που για διάφορους λόγους προσφέρουν 
σήμερα τη βοήθεια τους σε άτομα ή κοινωνικές ομάδες 

που έχουν ανάγκη, με στόχο την ενίσχυση και ενθάρ−
ρυνση κάθε προσπάθειας κοινωνικής αλληλεγγύης. 

3. Η μέριμνα και συμπαράσταση σε άτομα που αντι−
μετωπίζουν προβλήματα από τη χρήση εξαρτησιογό−
νων ουσιών καθώς και δράσεις πρόληψης της χρήσης 
(εκδηλώσεις ενημέρωσης, λειτουργία προγραμμάτων 
δημιουργικής απασχόλησης νέων κ.λπ.). Η λειτουργία 
προγραμμάτων για την υποστήριξη των νέων που έχουν 
παραβατική συμπεριφορά.

4. Η λειτουργία προγραμμάτων και δράσεων που στο−
χεύουν στην παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγω−
γή της ψυχικής υγείας, με τη δημιουργία κέντρων αγω−
γής υγείας, με την εφαρμογή έκτακτων προγραμμάτων 
δημόσιας υγείας τα οποία εκτελούνται με έκτακτη χρη−
ματοδότηση και με πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με 
τη λειτουργία κέντρων υποστήριξης ατόμων με αναπη−
ρία, κέντρων ψυχικής υγείας (για την παροχή υπηρεσιών 
συμβουλευτικής στήριξης σε άτομα που αντιμετωπίζουν 
προβλήματα στην προσωπική−οικογενειακή αλλά και 
στην κοινωνική και επαγγελματική ζωή τους ). 

5. Σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ή συμ−
μετοχή σε προγράμματα και δράσεις για την ένταξη 
αθίγγανων, παλιννοστούντων ομογενών, μεταναστών 
και προσφύγων στην κοινωνική, οικονομική και πολιτι−
στική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

6. Η προώθηση και ανάπτυξη του εθελοντισμού και 
της κοινωνικής αλληλεγγύης, με τη δημιουργία τοπικών 
δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, εθελοντικών οργανώ−
σεων και ομάδων εθελοντών που θα δραστηριοποιού−
νται για την επίτευξη των στόχων και την υποβοήθηση 
του έργου της κοινωνικής προστασίας και αλληλεγγύης 
του Δήμου.

7. Σχεδιασμός και μέριμνα για την εφαρμογή προ−
γραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς, με τη λήψη 
μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας 
κατά των γυναικών και των παιδιών, με την ανάπτυξη 
ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς ομάδες γυναικών, 
με την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμετο−
χής των γυναικών στην απασχόληση, με τη λήψη μέτρων 
για την εναρμόνιση επαγγελματικών και οικογενειακών 
υποχρεώσεων, με την ανάπτυξη δράσεων για την κοι−
νωνική και πολιτική συμμετοχή των γυναικών και την 
προώθησή τους στα κέντρα λήψης αποφάσεων. 

8. Μέριμνα για την ανάπτυξη συμβουλευτικών δράσε−
ων για τους ανέργους και την προώθηση ίσων ευκαιρι−
ών πρόσβασης στην αγορά εργασίας με τη λειτουργία 
μηχανισμού ενημέρωσης ανέργων για τις ευκαιρίες 
απασχόλησης που υπάρχουν στην περιοχή. 

9. Η εφαρμογή προγραμμάτων ή η συμμετοχή σε προ−
γράμματα και δράσεις:

− παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών, 
− Βοήθειας στο Σπίτι 
− κέντρων ανοικτής περίθαλψης και ημερήσιας φρο−

ντίδας, 
− ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
− Μονάδων Κοινωνικής Μέριμνας 
− Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας 
− Κέντρων για ΑΜΕΑ 
− Εκμάθησης ελληνικής γλώσσας στους μετανάστες
− Αναψυχής ατόμων με αναπηρία 
− Λειτουργία Κέντρων Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιω−

μένων (ΚΑΠΗ)



12608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10. Μελέτη και έρευνα θεμάτων που άπτονται των 
σκοπών του Νομικού προσώπου.

11. Το ΝΠΔΔ αναλαμβάνει, ως διάδοχος φορέας τα 
κοινωνικά προγράμματα των κοινωφελών επιχειρήσεων 
του Δήμου και συγκεκριμένα τα προγράμματα Βοήθεια 
στο Σπίτι.

12. Ό,τι άλλο συμπεριλαμβάνεται στους στόχους των 
συγχωνευθέντων Νομικών Προσώπων και δεν αναφέ−
ρεται ρητά στην παρούσα πράξη.

Στον τομέα της παιδείας
1. Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 

προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κα−
τοίκων. 

2. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ−
γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί−
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις: 

α. Καταρτίζει στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μά−
θησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης (νόμος 3879/2010 άρθρο 8). Το τοπικό πρό−
γραμμα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει προγράμματα ή 
επί μέρους δράσεις, γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και 
γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής 
δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο. 

β. Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ−
ματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

γ. Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
κέντρων δια βίου μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης. 

δ. Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ−
ματικών συμβάσεων που συνάπτει το Νομικό πρόσωπο 
με τη Γενική Γραμματεία δια βίου μάθησης.

ε. Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ−
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (ΚΠΕ) του Υπουρ−
γείου Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
το Νομικό Πρόσωπο με το Υπουργείο.

3. Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές και 
ενημερωτικές εκδηλώσεις για τους μαθητές, κατόπιν 
έγκρισης της σχολικής επιτροπής. 

4. Μεριμνά για τη συντήρηση και λειτουργία του Δημο−
τικού Γυμναστηρίου και των αθλητικών εγκαταστάσεων 
και για την προαγωγή και διάδοση του αθλητισμού. 

Άρθρο 3 
ΣΦΡΑΓΙΔΑ

Το Νομικό Πρόσωπο έχει σφραγίδα στρογγυλή. Αυτή 
αποτελείται από τρεις επάλληλους και ομόκεντρους 
κύκλους. Στον εξωτερικό κύκλο φέρει τις λέξεις ΕΛΛΗ−
ΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ. Στον δεύτερο κύκλο την επωνυμία 
του Νομικού Προσώπου στην οποία εμπεριέχεται και το 
όνομα του Δήμου. Στον εσωτερικό κύκλο το έμβλημα 
της Ελληνικής Δημοκρατίας 

Άρθρο 4 
ΠΟΡΟΙ

Πόροι του Νομικού Προσώπου είναι:
1. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τον Δήμο Ελασ−

σόνας η οποία ανέρχεται για το έτος 2011 σε πεντα−
κόσιες χιλιάδες ευρώ (500.000 €) και για κάθε ένα από 
τα επόμενα έτη σε ένα εκατομμύριο ευρώ (1.000.000 €) 
και η οποία θα εγγράφεται κάθε έτος στον Κ.Α. Εξόδων 
00/6715.01 του Προϋπολογισμού του Δήμου Ελασσό−
νας.

2. Η τυχόν έκτακτη επιχορήγηση από το Δήμο Ελασ−
σόνας το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με 
τις εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης.

3. Η ετήσια τακτική επιχορήγηση από τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

4. Οι πόροι από συμμετοχή σε προγράμματα και προ−
γραμματικές συμβάσεις.

5. Οι κάθε είδους εισφορές, επιχορηγήσεις, δωρεές, 
κληρονομιές και κληροδοσίες.

6. Οι εισπράξεις από το αντίτιμο των πραγμάτων ή 
των υπηρεσιών, που παρέχει το Ν.Π.Δ.Δ.

7. Οι πρόσοδοι από τη δική του περιουσία.

Άρθρο 5 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του Νομικού Προσώπου είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου που συγχωνεύονται καθώς και κάθε άλλη κινητή 
ή ακίνητη περιουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί 
στο νομικό πρόσωπο.

Άρθρο 6 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ−
βούλιο, το οποίο αποτελείται από 11 μέλη, που ορίζεται 
με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (άρθρο 240 του 
Ν. 3463) ως εξής: 

− Έξι (6) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων δύο 
(2) από τη μειοψηφία του Δημοτικού Συμβουλίου.

− Τέσσερις (4) δημότες, οι οποίοι έχουν ανάλογη επαγ−
γελματική εμπειρία και τις απαραίτητες γνώσεις που 
συνάδουν με το σκοπό του Ν.Π.Δ.Δ., ή είναι χρήστες των 
παρεχόμενων υπηρεσιών του Νομικού Προσώπου. 

− Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων, που προτεί−
νεται από τη γενική τους συνέλευση, σε περίπτωση που 
αυτοί είναι περισσότεροι από δέκα (10). Σε περίπτωση 
που οι εργαζόμενοι είναι λιγότεροι από δέκα (10), αυξά−
νεται κατά ένα (1) ο αριθμός των δημοτών που μετέχουν 
στο Διοικητικό Συμβούλιο.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει 
πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Άρθρο 7 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Οι διατάξεις που ισχύουν για τους Δήμους και αφο−
ρούν τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, τον προϋ−
πολογισμό, το οικονομικό έτος, τον απολογισμό, την 
ταμειακή υπηρεσία, τη διαχείριση, τα δάνεια και την 
περιουσία εφαρμόζονται και στο Νομικό Πρόσωπο 
αυτό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12609

Άρθρο 8 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

Τα θέματα τα σχετικά με τη λειτουργία του Νομικού 
Προσώπου ρυθμίζονται με κανονισμούς που εγκρίνονται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο.

Άρθρο 9
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά−
ρος του Προϋπολογισμού εσόδων − εξόδων του Δή−
μου Ελασσόνας ύψους πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(500.000 €) για το έτος 2011 και ενός εκατομμυρίου 
ευρώ (1.000.000 €) για κάθε ένα από τα επόμενα έτη, 
η οποία θα εγγράφεται κάθε έτος στον Κ.Α. Εξόδων 
00/6715.01 και θα καλύπτεται από τα τακτικά έσοδα 
του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελασσόνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

  Η Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΚΑΦΕ – ΡΕΪΚΟΥ 

   F 
 Αριθμ. Απόφ. 57/2011 (3)

Συγχώνευση Κοινωφελών Επιχειρήσεων του 
Δήμου Ελασσόνας.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 109 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/7−6−2010 τ.Α΄) σε συνδυασμό με τις διατά−
ξεις των άρθρων 254, 255 και 263 του Ν. 3463/2006 
(Δ.Κ.Κ).

2. Την υπ' αριθμ. 4569/27−1−2011 (11/2011) εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.

3. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Ελασσόνας.

4. Την υπ' αριθμ. 5033/28866/6−4−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε η υπ' 
αριθμ. 57/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελασσόνας, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τις Κοινωφελείς Επιχειρήσεις:
1. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ολύμπου (Κ.Ε.Δ.Ο., 

ΦΕΚ 2068/24−9−2009 τ.Β΄ και ΦΕΚ (Τροποποίηση) 127/ 
9−2−2010 τ.Β΄).

2. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Σαρανταπόρου 
(Κ.Ε.ΔΗ.Σ., ΦΕΚ 785/8−6−2010 τ.Β΄).

3. Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ποταμιάς (ΔΗ.Κ.Ε.ΠΟ., 
ΦΕΚ 25/18−1−2010 τ.Β΄ και ΦΕΚ (Τροποποίηση) 411/12−4−2010 
τ.Β΄).

4. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ελασσόνας (Κ.Ε.Δ.Ε., 
ΦΕΚ 454/13−3−2009 τ.Β΄).

Συστήνουμε νέα Κοινωφελή Επιχείρηση ως εξής:

Άρθρο 1 
Επωνυμία και διακριτικός τίτλος

  Συστήνεται στον Δήμο Ελασσόνας Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση με την επωνυμία «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου 
Ελασσόνας» και διακριτικό τίτλο: Κ.Ε.Δ.Ε. 

Άρθρο 2
Έδρα

Έδρα της επιχείρησης είναι η Δημοτική Κοινότητα 
Ελασσόνας του Δήμου Ελασσόνας.

Άρθρο 3
Σκοποί και αντικείμενα

Σκοποί της Κοινωφελούς Επιχείρησης είναι:
Η οργάνωση λειτουργιών ή δραστηριοτήτων και παρο−

χή υπηρεσιών συναφών ή συνδεδεμένων με τους τομείς 
του πολιτισμού, του αθλητισμού και της νέας γενιάς. 
Σκοπός της Κοινωφελούς Επιχείρησης είναι επίσης η 
εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας και 
τεχνολογίας, καθώς και η εκπόνηση και η εφαρμογή 
προγραμμάτων και πολιτικών προώθησης της απασχό−
λησης για την ανάπτυξη της περιοχής. 

Συγκεκριμένα: 
1. Τομέας Πολιτισμού και Αθλητισμού
Σκοπός του Τομέα Πολιτισμού είναι η άνοδος του 

πολιτιστικού επιπέδου των δημοτών και κατοίκων 
του Δήμου Ελασσόνας, η καλλιέργεια, η στήριξη και 
ανάπτυξη κάθε μορφής πνευματικής, πολιτιστικής και 
καλλιτεχνικής δραστηριότητας. Η στήριξη της έρευνας 
στους τομείς της επιστημονικής γνώσης, της Τέχνης, 
των Γραμμάτων και εν γένει του Πολιτισμού, η διατή−
ρηση της παράδοσης και της πολιτιστικής κληρονομιάς 
και η προώθηση της Ειρήνης μεταξύ των λαών, μέσω 
του Πολιτισμού, σκοπούς τους οποίους επιδιώκει και 
υλοποιεί με κάθε είδους πνευματικές και καλλιτεχνικές 
δραστηριότητες και ειδικότερα: 

• Με τη διοργάνωση πολιτιστικών και καλλιτεχνικών 
εκδηλώσεων, όπως συναυλίες, θεατρικές παραστάσεις, 
παραστάσεις παραδοσιακού και σύγχρονου χορού, εκ−
θέσεις ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ. από την Δημοτική 
Επιχείρηση ή με τη συνεργασία άλλων πολιτιστικών 
φορέων ή με την συμμετοχή σε αυτά. 

• Με την εφαρμογή πολιτικών για την ανάδειξη και 
προστασία του τοπικού πολιτισμού, τη προβολή των 
πολιτιστικών αγαθών και των σύγχρονων πολιτιστικών 
έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο, με τη δη−
μιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, μου−
σείων, πινακοθηκών, κινηματογράφων και θεάτρων, φι−
λαρμονικής και σχολών διδασκαλίας μουσικής, σχολών 
χορού, ζωγραφικής, γλυπτικής κ.λπ., καθώς και τη μελέτη 
και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμμάτων.

• Με τη διοργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων, διαλέ−
ξεων, που καλύπτουν όλους τους τομείς πνευματικού, 
πολιτιστικού, επιστημονικού, κοινωνικού, καλλιτεχνικού 
θρησκευτικού και εθνικού ενδιαφέροντος του σύγχρο−
νου ανθρώπου.

• Με την προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών, σε 
εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

• Με τη λειτουργία και οργάνωση της Φιλαρμονικής 
Ορχήστρας του Δήμου. 

• Με τη διοργάνωση των ετήσιων καλλιτεχνικών εκ−
δηλώσεων, με την ονομασία «Ελευθέρια». 

• Με τη λειτουργία, οργάνωση και ανάπτυξη της Σχολής 
Παραδοσιακών Χορών καθώς και την έρευνα πάνω στο 
συγκεκριμένο θέμα του ντόπιου παραδο σιακού υλικού.

• Με τη δημιουργία ιματιοθήκης λαϊκών παραδοσια−
κών ενδυμάτων, που θα χρησιμοποιούν τα χορευτικά 
συγκροτήματα. 



12610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Με την πραγματοποίηση κινηματογραφικών προβο−
λών, με αξιόλογα έργα της 7ης Τέχνης. 

• Με την έκδοση περιοδικών εντύπων, για την προβολή 
και μελέτη τοπικών θεμάτων πολιτισμού, οικονομίας, 
τουρισμού, υγείας, περιβάλλοντος κ.λπ. 

• Με προκηρύξεις διαγωνισμών και παράλληλη αθλο−
θεσία για τη συγγραφή μελετών τοπικού ενδιαφέροντος, 
με ιστορικό, λαογραφικό, αρχαιολογικό και λογοτεχνικό 
περιεχόμενο. 

• Με τη διοργάνωση εκδηλώσεων ειδικά για τα παιδιά 
και τη νέα γενιά.

• Με τη διοργάνωση και καθιέρωση του Ελασσονί−
τικου Καρναβαλιού και διαφόρων άλλων ψυχαγωγικών 
εκδηλώσεων, την περίοδο των Απόκρεω.

• Με τη συγκρότηση Μουσικής Σχολής (Κλασσικής – 
Παραδοσιακής ) και λειτουργία Δημοτικής Χορωδίας. 

• Με τη δημιουργία εργαστηρίων εικαστικών τεχνών. 
• Με τη διατήρηση και ενίσχυση των λαϊκών πανη−

γυριών όλων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων 
του Δήμου. 

• Με την πραγματοποίηση κάθε άλλης δραστηριό−
τητας που συμβάλλει στη διάσωση, προστασία, καλλι−
έργεια και εξύψωση της πολιτιστικής κληρονομιάς της 
περιοχής του Δήμου.

• Για την αποτελεσματικότερη υλοποίηση των σκο−
πών της, η Επιχείρηση θα συνεργάζεται με Κρατικές 
Υπηρεσίες, Πανεπιστήμια, Οργανισμούς Ιδρύματα, Ιν−
στιτούτα και Κέντρα παρόμοιων σκοπών από άλλες 
πόλεις της Ελλάδας ή της Αλλοδαπής καθώς και με τα 
πρωτοβάθμια πολιτιστικά σωματεία που υπάρχουν στο 
Δήμο Ελασσόνας, διατηρώντας προς αυτά σχέση μη 
ανταγωνιστική, αλλά σχέση συμπαράστασης και υπο−
στήριξης, ηθικής και υλικής, σεβόμενη την οργανωτική 
τους αυτοτέλεια. 

• Η οργάνωση συναυλιών ή άλλων πολιτιστικών εκδη−
λώσεων για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχο−
λικής Επιτροπής.

• Η εκτέλεση προγραμμάτων δια βίου μάθησης στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού σχε−
διασμού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Σκοποί του τομέα του Αθλητισμού είναι: 
• Η προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ−

σης μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

• Η οργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων, διαλέξεων και 
εκδηλώσεων αθλητικού περιεχομένου. 

• Η καλλιέργεια φιλάθλου πνεύματος μακριά από φα−
νατισμό, ανταγωνισμούς και κερδοσκοπικούς στόχους. 

• Η καλλιέργεια των σωματικών και πνευματικών ικα−
νοτήτων. 

• Η συνεργασία με όλους τους φορείς (κρατικούς ή μη, 
αθλητικούς συλλόγους, ενώσεις κ.λπ.) για την ανάπτυξη 
του αθλητισμού στην περιοχή του Δήμου. 

• Η λειτουργία επιτροπών για την αξιοποίηση κάθε 
δυνατότητας των νέων σε προγράμματα αθλητισμού 
και άλλων συναφών δράσεων.

• Η έκδοση περιοδικών και εντύπων για την προβολή 
τοπικών αθλητικών θεμάτων.

2. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων και πο−
λιτικών προώθησης της απασχόλησης.

Περιλαμβάνει:
• Την υλοποίηση ή την συμμετοχή σε ολοκληρωμένα 

τοπικά σχέδια, προγράμματα δράσης και πρωτοβουλίες 

για την εφαρμογή και ανάπτυξη πολιτικών προώθησης 
της απασχόλησης και της κοινωνικής ενσωμάτωσης δια−
φόρων κατηγοριών ανέργων, στο πλαίσιο των εθνικών 
και ευρωπαϊκών πολιτικών.

• Την συμβολή στην απορρόφηση του εργατικού δυ−
ναμικού της περιοχής με την ανάπτυξη συμβουλευτικών 
δράσεων που παρέχονται δωρεάν προς τους ανέργους, 
με στόχο την υποστήριξη και την ενθάρρυνσή τους για 
την εξεύρεση απασχόλησης, καθώς και στην προώθηση 
ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας, με 
τη δημιουργία Δημοτικών και Κοινοτικών Γραφείων 
Ενημέρωσης για την Απασχόληση, σε συνεργασία με 
τους αρμόδιους φορείς και τις επιχειρήσεις της πε−
ριοχής.

3. Η εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων για την 
ανάπτυξη της περιοχής.

Περιλαμβάνει: 
• Την εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων ανά−

πτυξης του ανθρώπινου δυναμικού της περιοχής.
• Την εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 

και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής και την 
αξιοποίηση των φυσικών της πόρων.

• Την προώθηση και προβολή των συγκριτικών πλε−
ονεκτημάτων της περιοχής.

• Την οργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων, διαλέξεων 
κ.λπ. αναπτυξιακού περιεχομένου.

• Η Κοινωφελής Επιχείρηση ύστερα από απόφαση του 
διοικητικού της συμβουλίου, που λαμβάνεται με την από−
λυτη πλειοψηφία των μελών του, μπορεί να συμμετέχει 
και να συγχρηματοδοτεί την κατάρτιση και εκτέλεση 
οποιασδήποτε κατηγορίας προγραμμάτων και μέτρων, 
εφόσον οι δράσεις τους, ανεξαρτήτως εάν συνάπτονται 
με αρμοδιότητες των δήμων, συμβάλλουν στην οικονο−
μική ανάπτυξη, την κοινωνική πρόνοια και συνοχή, την 
περιβαλλοντική προστασία και την εν γένει βελτίωση 
της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας.

Άρθρο 4
Κεφάλαιο

Το κεφάλαιο θα διαμορφωθεί από τα κεφάλαια 
των υπό συγχώνευση επιχειρήσεων τα οποία είναι τα 
εξής:

1. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ολύμπου, 68.900,00 €
2. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Σαρανταπόρου, 

20.000,00 €
3. Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Ποταμιάς, 146.735,00 €
4. Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Ελασσόνας, 284.982,83 €
Σύνολο: 520.617,83

Άρθρο 5
Διάρκεια της επιχείρησης

Η διάρκεια της κοινωφελούς επιχείρησης ορίζεται 
σε 50 έτη από την ημέρα δημοσίευσης της παρούσας 
πράξης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άρθρο 6
Πόροι της επιχείρησης

Οι πόροι της επιχείρησης προέρχονται: 
• Από την χρηματοδότηση του Δήμου Ελασσόνας 

για τις δραστηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
με βάση το επιχειρησιακό σχέδιο του άρθρου 259 του 
ν. 3463/2006. 

• Από τα έσοδα για την παροχή υπηρεσιών του άρ−
θρου 268 του ν. 3463/06



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12611

• Από την συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα 
από τους πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και Εθνικών 
Φορέων.

• Από δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από νομι−
κά πρόσωπα του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

• Από λοιπές επιχορηγήσεις 
• Από δάνεια
• Από τα έσοδα από την εκμετάλλευση των εγκατα−

στάσεών της 
• Από την παροχή υπηρεσιών σχετικών με τους κατα−

στατικούς σκοπούς της επιχείρησης προς τρίτους.

Άρθρο 7
Διοίκηση

Η κοινωφελής επιχείρηση διοικείται από ενδεκαμελές 
(11) διοικητικό συμβούλιο το οποίο ορίζεται από το δη−
μοτικό συμβούλιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 255 
του Ν. 3463/06.

Από τα μέλη του πέντε (5) θα είναι αιρετοί εκπρό−
σωποι του Δήμου. Ένα (1) μέλος θα είναι εκπρόσωπος 
των εργαζομένων που θα προτείνεται από την γενική 
τους συνέλευση, όταν οι εργαζόμενοι θα είναι πάνω 
από είκοσι (20). Ένα (1) μέλος θα είναι εκπρόσωπος 
κοινωνικού φορέα της περιοχής και τέσσερα (4) μέλη 
θα είναι δημότες ή κάτοικοι του Δήμου που έχουν πείρα 
ή γνώσεις σχετικές με τα αντικείμενα της επιχείρησης. 
Στην περίπτωση των αιρετών μελών τουλάχιστον δύο 
(2) μέλη εξ αυτών προέρχονται από την μειοψηφία. Σε 
περίπτωση που ο αριθμός των εργαζομένων είναι μι−
κρότερος των είκοσι (20), θα αυξάνεται κατά ένα (1) ο 
αριθμός των δημοτών – κατοίκων που μετέχουν στο 
διοικητικό συμβούλιο.

Η θητεία του διοικητικού συμβουλίου θα είναι διετής 
(2), κατά τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 255 του 
Ν. 3463/06. Το δημοτικό συμβούλιο ορίζει από τα μέλη 
του διοικητικού συμβουλίου τον πρόεδρο και τον αντι−
πρόεδρό του. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις των παρ. 3, 4 και 
5 του άρθρου 255 Ν. 3463/06. 

Άρθρο 8 
Έγκριση αποφάσεων − κανονισμοί — 

συμβάσεις − προσωπικό

Για την έγκριση των αποφάσεων του διοικητικού συμ−
βουλίου ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του άρθρου 256 
του Ν.3463/2006.

Για τους υποχρεωτικούς κανονισμούς και τις συμβά−
σεις ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του άρθρου 257 
του Ν. 3463/2006.

Για το προσωπικό ισχύουν αυτούσιες οι διατάξεις του 
άρθρου 258 του Ν. 3463/2006.

Άρθρο 9 
Διαχείριση

Η διαχείριση της επιχείρησης θα γίνεται στην βάση 
ετήσιου προϋπολογισμού εσόδων − εξόδων και με τον 
κανονισμό διαχείρισης της επιχείρησης, κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 260 του Ν.3463/2006.

Άρθρο 10 
Διαχειριστικός Έλεγχος

Ο τακτικός και έκτακτος διαχειριστικός έλεγχος θα ακο−
λουθεί τις διατάξεις του άρθρου 261 του Ν. 3463/2006.

Άρθρο 11 
Συγχώνευση

Σε περίπτωση συγχωνεύσεως θα τηρούνται οι δια τάξεις 
του άρθρου 263 του Ν. 3463/2006 και του A.N. 2190/20 σε 
συνδυασμό με τον Ν.2166/93 ή άλλον ανάλογο νόμο που 
θα εφαρμοσθεί στο μέλλον.

Άρθρο 12 
Λύση και εκκαθάριση

Η επιχείρηση λύεται όταν παρέλθει ο χρόνος διάρκεια 
της με τις διατάξεις της παρ. 1 του Άρθρου 262 του 
Ν. 3463/2006.

Την λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής κατά τις διατάξεις της παρ. 2 και 3 του άρθρου 
262 του Ν. 3463/2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελασσόνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

  Η Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΚΑΦΕ – ΡΕΪΚΟΥ 

   F  
Αριθμ. Απόφ. 62/2011 (4)

Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ελασσόνας.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ.Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης.

3. Την υπ' αριθμ. 4569/27−1−2011 (11/2011) εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ελασσόνας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 
παρ. 6α και 6β του Ν. 1892/1990, όπως αυτές αντικατα−
στάθηκαν και ισχύουν, το ύψος της οποίας δεν είναι 
δυνατόν να προσδιοριστεί.

5. Την υπ' αριθμ. 4973/28714/31−3−201) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθμ. 62/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελασσόνας, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τις Σχολικές Επιτροπές των σχολικών 
μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:

1 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου − Λυκείου Τσαριτσάνης
2 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου − Λυκείου Δομένικου
3 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου − Λ.Τ. Λιβαδίου
4 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου − Λ.Τ. Κρανιάς
5 Σχολική Επιτροπή 1ου, 2ου TEE & ΣΕΚ Ελασσόνας
6 Σχολική Επιτροπή 2ου Γυμνασίου − 2ου Λυκείου 

Ελασσόνας
7 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου Λυκουδίου
8 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου και Λυκείου Βερδι−

κούσιας
9 Σχολική Επιτροπή Γυμνασίου − Λ.Τ. Καλλιθέας − Πα−

ράρτημα Καρυάς



12612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

10 Σχολική Επιτροπή 1ου Γυμνασίου και 1ου Λυκείου 
Ελασσόνας

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής:

  Άρθρο 1
Σύσταση – Επωνυμία − Έδρα

Συστήνεται στον Δήμο Ελασσόνας, μετά από συγχώ−
νευση των Σχολικών Επιτροπών των ΟΤΑ που συνενώ−
θηκαν στον Δήμο Ελασσόνας, το κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ελασσόνας». Έδρα του Νομικού Προσώπου είναι η Δημο−
τική Κοινότητα Ελασσόνας του Δήμου Ελασσόνας.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης είναι η κατανομή και διαχείριση των 
πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, απο−
χέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή 
και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του 
κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς την 
αντίστοιχη διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων 
των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστι−
κά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολι−
κές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την 
ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει τουργίας 
των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνο−
νται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 3
Διοίκηση 

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ−
βούλιο, το οποίο αποτελείται από ένδεκα (11) μέλη ως 
εξής: 

− Τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ένας ορίζεται από τη μειοψηφία του δη−
μοτικού συμβουλίου. 

− Τρεις (3) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο χώρο 
της εκπαίδευσης, ή που προέρχονται από αυτόν, εκ των 
οποίων τουλάχιστον ένας ορίζεται από τη μειοψηφία 
του δημοτικού συμβουλίου. 

− Δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών μονάδων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. 

− Έναν (1) εκπρόσωπο της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκ−
πρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας δευτερο−
βάθμιας εκπαίδευσης. 

− Έναν (1) εκπρόσωπο των μαθητικών κοινοτήτων, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας. 

− Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων σε περί−
πτωση που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 
10 άτομα. Σε περίπτωση που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί 
λιγότερα από 10 άτομα αυξάνεται κατά ένα ο αριθμός 

των δημοτών ή κατοίκων με εμπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης. 

Κατά τη συνεδρίαση της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχο−
λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψή−
φου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 4
Πόροι 

Οι πόροι της Σχολικής Επιτροπής προέρχονται: 
α) Από την επιχορήγηση του Δήμου σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περίπ. (α) και (β) του άρ−
θρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από την τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου 
το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις 
εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
δ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 

και κληροδοσίες.
στ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 5
Λειτουργία και οικονομική διοίκηση

Τα θέματα τα σχετικά με την λειτουργία και την οι−
κονομική διοίκηση της σχολικής επιτροπής ρυθμίζονται 
από την υπ’ αριθμ. 8440/24−2−2011 (ΦΕΚ 318/25−2−2011 τ.Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 6
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών που συγ−
χωνεύθηκαν καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο νομικό 
πρόσωπο.

Άρθρο 7
Τελική Διάταξη

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελασσόνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

  Η Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΚΑΦΕ – ΡΕΪΚΟΥ 

*02008801905110012*



   Αριθμ. Απόφ. 61/2011 (5)
Συγχώνευση Σχολικών Επιτροπών Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Δήμου Ελασσόνας.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 102, 103 του Ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/7−6−2010 τ.Α΄).

2. Την υπ’ αριθμ. 8440/24−2−2011 απόφαση του Υπουρ−
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια−
κυβέρνησης.

3. Την υπ’ αριθμ. 4569/27−1−2011 (11/2011) εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ.Α.Η.Δ.

4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ελασσόνας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 
παρ. 6α και 6β του Ν. 1892/1990, όπως αυτές αντικατα−
στάθηκαν και ισχύουν, το ύψος της οποίας δεν είναι 
δυνατόν να προσδιοριστεί.

5. Την υπ’ αριθμ. 4972/28713/31−3−2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα−
λίας − Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθμ. 61/28−2−2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Ελασσόνας, αποφασίζουμε:

Συγχωνεύουμε τις Σχολικές Επιτροπές των σχολικών 
μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης:

1 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Δημοτικού Σχολείου 
και 1ου Νηπιαγωγείου Τσαριτσάνης

2 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού − Νηπιαγωγείου 
Δολίχης

3 Σχολική Επιτροπή 1ου 8/σιου Δημοτικού Σχολείου 
Κρανέας και 1ου και 2ου Νηπιαγωγείου Κρανέας

4 Σχολική Επιτροπή Δημ. Σχολείου και Νηπιαγωγείου 
Βερδικούσιας

5 Ενιαία σχολική επιτροπή Νηπιαγωγείου − Δημοτικού 
Σχολείου και Γυμνασίου Ευαγγελισμού

6 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημ. Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Μ. Ελευθεροχωρίου

7 Σχολική Επιτροπή 2θέσιου Δημ. Σχολείου Μαγούλας
8 Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−

γείου Συκέας
  9 Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου − Νηπιαγω−

γείου Ολυμπιάδας
10 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου Νη−

πιαγωγείου Πυθίου
11 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1/θέσιου Δημοτικού Σχο−

λείου και Νηπιαγωγείου Αμουρίου
12 Σχολική Επιτροπή 3/θέσιου Δημοτικού και Νηπια−

γωγείου Λουτρού
13 Σχολική Επιτροπή 2/θέσιου Δημοτικού Σχολείου κ. 

Νηπιαγωγείου Καρυάς
14 Σχολική Επιτροπή 2/θέσιου Δημοτικού Σχολείου 

Αζώρου
15 Σχολική Επιτροπή 4/θέσιου Δημοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου Καλλιθέας
16 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και 

Νηπιαγωγείου Καλυβίων
17 Σχολική Επιτροπή 1/θέσιου Δημ. Σχολείου Γιαννω−

τών
18 Σχολική Επιτροπή 2/θέσιου Δημοτικού Σχολείου 

Πραιτωρίου και 1/θέσιου Νηπιαγωγείου Πραιτωρίου

19 Σχολική Επιτροπή 2/θέσιου Δημοτικού Σχολείου 
Δρυμού

20 Σχολική Επιτροπή 2ου Δημοτικού και 2ου και 4ου 
Νηπιαγωγείου Ελασσόνας 

21 Σχολική Επιτροπή Δημοτικού σχολείου−Νηπιαγω−
γείου−Ειδικού Σχολείου−Ειδικού Νηπιαγωγείου Γαλανό−
βρυσης −Στεφανόβουνου

22 Σχολική Επιτροπή 1/θέσιου Δημ. Σχολείου Παλαιο−
κάστρου

23 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1ου Δημοτικού και 1ου 
Νηπιαγωγείου Ελασσόνας

24 Σχολική Επιτροπή 3/θ Δημοτικού Σχολείου και Νη−
πιαγωγείου Μεσοχωρίου

25 Σχολική Επιτροπή 2/θ Δημοτικού Σχολείου & Νη−
πιαγωγείου Δομένικου

26 Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημ. Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Βλαχογιαννίου

27 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 3ου Δημοτικού και 3ου 
Νηπιαγωγείου Ελασσόνας

28 Σχολική Επιτροπή Δημοτικού και Νηπιαγωγείου 
Μηλέα

29 Σχολική Επιτροπή 3/θ Δημοτικού σχολείου και Νη−
πιαγωγείου Σαρανταπόρου

30 2η Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δημ. Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αμπελίων

31 Ενιαία Σχολική Επιτροπή 1/θέσιου Δημ. Σχολείου 
και Νηπιαγωγείου Κεφαλοβρύσου

32 Σχολική Επιτροπή Δημοτικού Σχολείου και Νηπια−
γωγείου Λιβαδίου

Συστήνουμε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση – Επωνυμία − Έδρα

Συστήνεται στον Δήμο Ελασσόνας, μετά από συγ−
χώνευση των Σχολικών Επιτροπών των ΟΤΑ που 
συνενώθηκαν στον Δήμο Ελασσόνας, το κατά τις 
δια τάξεις του άρθρου 103 του Ν. 3852/2010 Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ελασσόνας». Έδρα του Νομικού 
Προσώπου είναι η Δημοτική Κοινότητα Ελασσόνας 
του Δήμου Ελασσόνας.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός της σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης είναι η κατανομή και διαχείριση των 
πιστώσεων που της διατίθενται για την κάλυψη των 
δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων σχολείων 
(θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, απο−
χέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.), η αμοιβή 
καθαριστριών, η εκτέλεση έργων για την επισκευή 
και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του 
κάθε είδους εξοπλισμού τους, η εισήγηση προς την 
αντίστοιχη διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης για 
τον εφοδιασμό από τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρίων 
των αντίστοιχων σχολείων με έπιπλα και εξοπλιστι−
κά είδη και από το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολι−
κές βιβλιοθήκες, η διαχείριση των εσόδων από την 
ενδεχόμενη εκμετάλλευση των σχολικών κυλικείων, 
καθώς και η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται 
αναγκαίο για τη στήριξη της διοικητικής λει τουργίας 

ΦΕΚ 880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12613



12614 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των σχολικών μονάδων, ή των αρμοδιοτήτων που δίνο−
νται κάθε φορά από διάταξη νόμου.

Άρθρο 3
Διοίκηση 

Το Νομικό Πρόσωπο διοικείται από το Διοικητικό Συμ−
βούλιο, το οποίο αποτελείται από ένδεκα (11) μέλη ως 
εξής: 

− Τρεις (3) Δημοτικούς Συμβούλους, εκ των οποίων 
τουλάχιστον ένας ορίζεται από τη μειοψηφία του δη−
μοτικού συμβουλίου. 

− Τέσσερις (4) δημότες ή κατοίκους με εμπειρία στο 
χώρο της εκπαίδευσης ή που προέρχονται από αυτόν, 
εκ των οποίων τουλάχιστον ένας ορίζεται από τη μειο−
ψηφία του δημοτικού συμβουλίου. 

− Δύο (2) διευθυντές, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, των 
σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

− Ένας (1) εκπρόσωπος της ένωσης γονέων, και στην 
περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, ένας εκ−
πρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέων, κατά 
προτεραιότητα μεγέθους σχολικής μονάδας πρωτο−
βάθμιας εκπαίδευσης.

− Ένας (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων σε περί−
πτωση που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί περισσότερα από 10 
άτομα. Σε περίπτωση που το Ν.Π.Δ.Δ. απασχολεί λιγό−
τερα από 10 άτομα αυξάνεται κατά ένα (1) ο αριθμός 
των δημοτών ή κατοίκων με εμπειρία στο χώρο της 
εκπαίδευσης.

Κατά τη συνεδρίαση της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ακο−
λουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και λήγει με 
την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 4
Πόροι

Οι πόροι της Σχολικής Επιτροπής προέρχονται: 
α) Από την επιχορήγηση του Δήμου σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παραγράφου 6 περίπ. (α) και (β) του άρ−
θρου 113 του Ν. 1892/1990 όπως ισχύει.

β) Από την τυχόν έκτακτη επιχορήγηση του Δήμου 
το ύψος της οποίας διαμορφώνεται ανάλογα με τις 

εκάστοτε ανάγκες που οδηγούν στην καταβολή της 
έκτακτης επιχορήγησης. 

γ) Από προσόδους της σχολικής περιουσίας.
δ) Από εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
ε) Από κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές 

και κληροδοσίες.
στ) Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 5
Λειτουργία και οικονομική διοίκηση

Τα θέματα τα σχετικά με την λειτουργία και την οι−
κονομική διοίκηση της σχολικής επιτροπής ρυθμίζονται 
από την υπ’ αριθμ. 8440/24−2−2011 (ΦΕΚ 318/25−2−2011 τ.Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 6
Περιουσία

Περιουσία της σχολικής επιτροπής είναι η κινητή και 
ακίνητη περιουσία των σχολικών επιτροπών που συγ−
χωνεύθηκαν καθώς και κάθε άλλη κινητή ή ακίνητη πε−
ριουσία που τυχόν αποκτηθεί ή αφιερωθεί στο νομικό 
πρόσωπο.

Άρθρο 7
Τελική Διάταξη

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, το νέο νομικό πρόσωπο 
που δημιουργείται, υποκαθιστά αυτοδικαίως τα νομικά 
πρόσωπα που συγχωνεύθηκαν σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις τους στα οποία περιλαμβάνονται 
και όσα προκύπτουν από συμβάσεις έργου ή εργασίας 
ορισμένου χρόνου μέχρι τη λήξη τους, εξομοιούμενο 
με καθολικό διάδοχο. Οι εκκρεμείς δίκες, στις οποίες 
διάδικα μέρη είναι νομικά πρόσωπα που συγχωνεύθη−
καν, συνεχίζονται αυτοδικαίως από το νέο νομικό πρό−
σωπο, χωρίς να απαιτείται ειδική διαδικαστική πράξη 
συνέχισης για καθένα από τα νομικά πρόσωπα που 
συγχωνεύθηκαν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελασσόνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

  Η Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου
ΓΑΡΥΦΑΛΛΙΑ ΚΑΦΕ – ΡΕΪΚΟΥ   





12616 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02008801905110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-05-20T08:13:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




